Sublocotenentul
avea pe epolet o ancoră galbenă şi cu
o stea albă. Gulerul fracului era ornat
pentru sublocotenent cu o dungă aurită
şi o ancoră înconjurată de foi de stejar
iar locotenentul aceleaşi broderii, dar o
ancoră în plus.

Conform Regulamentului adoptat
prin Î.D.R. nr. 1778 din 11/23 noiembrie
1875, trupa din Flotilă purta pălărie de lac,

Comandor dr. Marian MOŞNEAGU
Serviciul Istoric al Armatei